CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO nº 015/2021

                               O Vereador que este subscreve, na forma regimental e  após ouvido o
Plenário requer o envio de expediente a sua Excelência Amarildo Cruz, Deputado Estadual, para que
o mesmo via  Emenda Parlamentar no Valor de R$ 50.000,00(cinquenta mil reais) para a  Escola
Municipal Indígena Gabriel Laureano, na Aldeia Agua Branca, Zona Rural, neste município, tendo
por objetivo  a aquisição de materiais tecnológicos para estruturação da sala de recursos
multifuncional como: computadores, impressoras, climatizadores, data show, notebooks dentre
outros.

          JUSTIFICATIVA:

            A atenção especial quanto a necessidade da Aquisição desses
materiais tecnológicos para atender  Escola Municipal Indígena Gabriel Laureano, localizada na
Aldeia Água Branca, Zona Rural, neste Município. A referida Escola atende atualmente
aproximadamente 220(duzentos e vinte) alunos, nas séries iniciais ao Ensino Fundamental, nos
períodos Matutino e Vespertino, atendendo as Aldeias Água Branca, Cabeceira e Taboquinha. A
informatização da Escola contribuirá e incentivará o desenvolvimento neste sentido dos alunos e,
com isso estaremos trabalhando para a  inclusão social de crianças, jovens e adultos, contribuindo
para uma melhor qualidade de vida para toda comunidade escolar. Ante as razões acima expostas,
contamos com a  aprovação e atendimento desta proposição.

              Sala das Sessões em,  29 de junho de 2021.

             Vereador Sérgio Marques – PT

             Vereador Silas Nunes Ferreira – PSDB

            Vereadora Cândida Thereza de Andréa Ferreira – PSDB

            Vereador Reinaldo Garcia Andréa - PSDB